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Abstrakt

K bližšímu porozumění únikového chování a stresových reakcí ptáků mohou posloužit

informace o vzdálenostech, ve kterých ptáci prchají před predátory. Tyto vzdálenosti jsou

ovlivněny mnoha life-history znaky a faktory s nimi souvisejícími, a to na úrovni

mezidruhové i vnitrodruhové. Tato bakalářská práce se formou literární rešerše snaží shrnout

dosavadní poznatky o činitelích ovlivňujících únikové vzdálenosti (FID) ptáků. V první části

práce je nastíněna problematika antipredačního chování ptáků, a vysvětlena metodika měření

kritických vzdáleností. Druhá část pojednává o konkrétních faktorech, které mají vliv na

únikové vzdálenosti ptáků na mezidruhové úrovni. Hlavní důraz je kladen na vliv věkových

charakteristik, velikosti těla, investic do potomstva a geografického rozšíření. Třetí část práce

shrnuje informace o vztazích mezi FID a life-history znaky na úrovni vnitrodruhové,

detailněji je zde popsán efekt stáří jedince, hladin stresových hormonů, sezóny a biotopu.

Klíčová slova: úniková vzdálenost, zeměpisná šířka, velikost snůšky, velikost těla,

dlouhověkost

Abstract

Information about the distance, in which the birds flee from predators, may help us to better

understand avian escape behavior and stress responses. These distances are influenced

by many life-history traits and related factors, both on intraspecific and interspecific levels.

This bachelor's thesis is trying to summarize the current knowledge of agents influencing

flight initiation distances (FID) of birds, in the form of a literary research. The first section

deals with antipredator behavior in birds, and explains methods that are used for measuring

critical distances. In the second part of thesis, factors affecting flight initiation distances

on intraspecific level are described. The main emphasis is on impact of age characteristics,

body sizes, reproductive investments and geographical distribution. The last chapter

summarizes the information about relationships between FID and life-history traits on

interspecific level. The age of the individual, levels of stress hormones, the effect of the

season and biotop are described in detail.

Key words: flight initiation distance, latitude, clutch size, body mass, longevity
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ÚVOD

Jednou z nejdůležitějších komponent antipredačního chování ptáků je únik před predátorem.

Když se ptáci setkají s blížícím se potenciálním nebezpečím, rozhodnutí, kdy uniknout, hraje

významnou roli. Toto rozhodnutí může záviset na mnoha faktorech. Zaprvé ohrožený jedinec

řeší, jaké jsou okamžité výhody z úniku, to znamená, že hodnotí například nebezpečnost

daného predátora. Současně rozhodnutí závisí na ztrátách souvisejících s opuštěním místa,

kde se pták nachází, a tedy s přerušením jeho momentální aktivity (Blumstein 2003).

Je zřejmé, že například jedinci krmící se na bohatém zdroji potravy, který se nikde jinde

v blízkém okolí nenachází, nebo samci v období páření v přítomnosti zvědavé samičky, budou

riskovat jinou měrou než při relativně nedůležité aktivitě (jako je odpočinek nebo krmení

na běžně dostupném zdroji potravy).

Z evolučního hlediska je únikové chování ovlivněno jak schopností bránit se predátorům,

tak poměrem energie investované daným druhem do přežívání, růstu a reprodukce. Ke zjištění

poměru těchto investic mohou posloužit informace o životních strategiích ptáků, které

popisují tzv. life-history znaky. Těmi jsou například věk při dospívání, velikost při vylíhnutí,

velikosti různých částí těla (mozek, oči, charakter končetin), počet mláďat ve snůšce, délka

života; dále s life-history znaky úzce souvisí biotop, zeměpisná šířka atd. Dalším důležitým

znakem, kterým lze popisovat životní strategie ptáků, je právě již zmíněná úniková vzdálenost

(flight initiation distance, FID), která slouží ke kvantifikaci stresové reakce a je vlastně

jakýmsi měřítkem strachu ptáků a jejich stresového chování za určité situace (Stankowich

& Blumstein 2005). V nebezpečné situaci je k přežití důležité znát optimální vzdálenost

a hranici, za kterou jedinec nesmí útočníka pustit. Stačí se projít v městském parku nebo

na nádraží a následně ve volné krajině, abychom si všimli, že každý ptačí druh i jedinec má

tuto vzdálenost nastavenou jinak.

V této práci se budu zabývat faktory, které ovlivňují rozhodnutí ptáků, v jaké

vzdálenosti uletět před blížícím se predátorem. Budou shrnuty dosavadní poznatky o vztahu

mezi únikovou vzdáleností (FID) a vybranými life-history znaky na mezidruhové úrovni.

Dále budou diskutovány faktory, které ovlivňují FID na vnitrodruhové úrovni.
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1. Antipredační chování u ptáků

Predace značným způsobem ovlivňuje fitness ptáků (Cresswell 2008), proto u nich můžeme

pozorovat různorodá a velmi komplikovaná antipredační chování (Caro 2005). Jedním

ze způsobů, jak se dospělí ptáci (resp. ptáci, kteří už opustili hnízdo) predaci vyhýbají,

představuje včasný únik. Když ve volné přírodě spatříme skupinu ptáků a začneme se k ní

přibližovat, v určité chvíli většinou všichni ptáci uletí. Máme ale jen velmi málo znalostí

o faktorech ovlivňujících jejich reakce, které se navíc druh od druhu liší. Identifikace faktorů

zodpovědných za tyto mezidruhové rozdíly je prvním krokem k porozumění stresových

reakcí, strachu a míře ostražitosti ptáků (Blumstein & Fernández-Juricic 2004). Abychom

mohli charakterizovat únikové chování, musíme si uvědomit, že životní strategie ptáků jsou

popisovány pomocí life-history znaků, díky kterým můžeme získat informace o investicích

energie daného druhu či jedince do růstu, přežívání a rozmnožování. Mezi těmito znaky

existují určitá trade-offs, to znamená, že není možné disponovat více znaky vyžadujících

velké množství vložené energie najednou, protože takové znaky by se mohly navzájem

omezovat nebo dokonce vylučovat (viz obr. 1). Je tedy nutné zvolit kompromis mezi mírou

reprodukce a riskováním predace (Pavlová & Boukal 2010), konkrétněji například mezi

počtem vajec v hnízdě a šancí jednotlivých mláďat na přežití (obr. 1), protože maximalizace

jednoho znaku může vést k omezení druhého.

Obrázek 1. Ptáci s velkým počtem vajec ve snůšce nejsou schopni se plnohodnotně postarat

o všechna vylíhlá mláďata, takže je u nich velké procento úmrtnosti. Nevyplatí se ani pravý

opak, tedy investice veškeré energie pouze do jednoho potomka. Největší pravděpodobnost

dožití do dospělého věku mají mláďata, která se vylíhla ze středně velké snůšky.

Podle Lack 1947.
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1.1. Úniková vzdálenost

Důležitý life-history znak, kterým se v této práci budu podrobněji zabývat, představuje

úniková vzdálenost („flight initiation distance“, FID) (Hediger 1934, Burger & Gochfeld

1981, Frid & Dill 2002, Blumstein 2006), také nazývaná jako „flush distance“ (Holmes et al.

1993) a „escape flight distance“ (Madsen & Fox 1995), tedy vzdálenost, ve které zvíře začne

prchat před blížícím se predátorem. FID je jednoduché behaviorální měřítko, díky kterému

můžeme kvantifikovat stresovou reakci ptáků, jejich strach z predátora. Pták, který je

ohrožován predací, musí správně odhadnout, jakou cenu je ochoten zaplatit za útěk, a tedy

kolik energie bude investovat do setrvání na původním místě (Møller et al. 2014). Další

vzdálenost, kterou je třeba brát v úvahu, je vzdálenost, kdy pozorovaný pták začne být

ostražitý („alarm-initiation distance“ nebo „alert distance“, AD) (Weston et al. 2012). Tato

vzdálenost je buď větší než FID nebo stejná (Blumstein et al. 2005). Dále je důležitá

vzdálenost zjištění přítomnosti predátora („detection distance“, DD), kdy jedinec poprvé

zaregistruje rušivý podnět, ale nijak na něj nereaguje; a vzdálenost fyziologické reakce

(„physiological-initiation distance“, PID), ve které se ptákům například zrychlí srdeční tep

(Weston et al. 2012). DD je vždy větší než AD nebo stejná (Lima & Bednekoff 1999).

Startovní vzdálenost („starting distance“, SD) označuje vzdálenost, ve které se pozorovatel

začne přibližovat k pozorovanému zvířeti (např. Blumstein 2003).

Obrázek 2. Grafické znázornění kritických vzdáleností důležitých pro studium

antipredačního chování ptáků. Startovní vzdálenost (SD), vzdálenost zjištění predátora (DD),


[…]


ze které byl jedinec vyveden. Experiment s labutěmi černými (Cygnus atratus) přinesl

poznatky o FID v závislosti na vzdálenosti od úkrytu či útočiště těchto ptáků. U labutí

vzdálenějších od vody byly naměřeny delší FIDs než u labutí blízko břehu (Guay

et al. 2013a). Autoři dále zjistili, že samice labutí černých mění FID podle směru příchodu

pozorovatele – při příchodu směrem od břehu labutě unikaly ve větší vzdálenosti než při

příchodu z pevniny nebo podél břehu. Úniková vzdálenost závisí také na křivce, po které se

predátor přibližuje. Pokud budeme jedince obcházet obloukem, uprchne v delší vzdálenosti,

než kdybychom se přibližovali po přímce (Cooper 1998). Stejný autor zjistil souvislost s FID

a pravděpodobností, že byla „kořist“ zaměřena. Rychlé otočení směrem ke zvířeti vede

k útěku častěji než zastavení či otočení směrem od něj. FID může záviset i na pohlaví. To se

podařilo dokázat i u tetřeva hlušce (Tetrao urogallus), kde samci vykazují delší FID než

samice (Thiel et al. 2007). Samci tučňáků patagonských (Aptenodytes patagonicus) mají

naopak kratší únikovou vzdálenost než samice (Smith 2011). Lejskovcovitý druh z Austrálie

Grallina cyanoleuca má podle studie Kitchen et al. (2010) FIDs na pohlaví nezávislé.

Zajímavý faktor hrající roli při studiu stresových reakcí popsali nedávno autoři Öst et al.

(2015). U kajek mořských (Somateria mollissima) zjistili preferenci pro shlukování se do

početných skupin s klesající „odvahou“, navíc podle stupně kvality tělesné kondice.
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Obrázek 10. Vliv FID na preferovanou velikost skupiny samic snášejících vejce, vzhledem

k fyzické kondici. Samice byly ve slabé (plná čára P – „poor“, černé tečky), střední

(přerušovaná čára M – „medium“, šedé tečky) nebo skvělé (tečkovaná čára G – „good“,

kroužky) kondici. Počet samic, s kterými jednotlivé samice kooperovaly, se zvyšoval s delší

FID u samic ve slabé kondici. Počet samic ve skupině se naopak s delší FID snižoval u samic

ve skvělé kondici. Převzato a upraveno z Öst et al. 2015.
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Závěr

Tato práce shrnuje dosavadní poznatky o únikových vzdálenostech, které slouží jako

významné měřítko strachu ptáků a jejich stresové reakce na mezidruhové i vnitrodruhové

úrovni. Pojednáno bylo o metodice měření FIDs, která je bohužel mezi vědeckými pracovníky

ne vždy jednotná. Snažila jsem se poukázat na hlavní life-history znaky a činitele ovlivňující

tyto vzdálenosti, které byly u ptáků zjištěny. Přitom jsem zmínila i faktory, u kterých se vliv

na FID doposud nepodařilo dokázat; což ovšem nemusí znamenat, že se někdy dokázat

podaří.

Při zjišťování FIDs ptáků je nutné znát také ostatní klíčové hraniční vzdálenosti, jako je

startovní vzdálenost, vzdálenost zjištění predátora, vzdálenost fyziologické reakce

a vzdálenost ostražitosti. Samotnému měření by mělo určitě předcházet nastudování faktorů,

kterými mohou být ptáci ovlivněni prostřednictvím pozorovatele (např. jeho oblečením nebo

rychlostí příchodu). Na mezidruhové úrovni existuje pozitivní vztah mezi FID a věkem první

reprodukce, velikostí očí, špičatostí křídel, konkávností křídel, plochou křídel a samozřejmě

celkovou velikostí těla. Delší FID naměříme u migrantů a ptáků s rychlejším bazálním

metabolismem. Naopak negativní závislost byla zjištěna mezi FID a zeměpisnou šířkou,

populačními trendy, mírou urbanizace, hustotou chodců či predátorů a krevním hematokritem.

Jsou tu i faktory, jejichž vliv je nejasný – délka života, velikost mozečku, velikost koncového

mozku a celková velikost mozku. Také nevíme, jaká je souvislost únikových vzdáleností

ptáků s jejich výskytem na ostrovech, protože většina prací, zkoumajících tuto charakteristiku,

je zaměřena na jiné obratlovce. Na vnitrodruhové úrovni není shrnutí jednoduché, protože

jedinci každého druhu se chovají alespoň trochu odlišně. FID může být pozitivně ovlivněna

například hladinami kortikosteronu, jak bylo zjištěno u kajky mořské. U stejného druhu

nalezneme spojitost FID se zkušeností samic s hnízděním – ty zkušenější mají FID kratší.

Dále můžeme mezi jedinci stejného druhu nalézt souvislost únikových vzdáleností

s pohlavím, sezónou, mírou zakrytí hnízda vegetací, fází inkubačního cyklu, velikostí snůšky,

objemem vajec, fyzickou kondicí, věkem, biotopem, učením a zkušeností s predátory,

velikostí skupiny lidských pozorovatelů, rychlostí a směrem příchodu, vzdáleností od úkrytu

či útočiště, pravděpodobností zaměření jedince, preferovanou velikostí skupiny samic

snášejících vejce atd.

Na závěr nezbývá než dodat, že téma činitelů ovlivňujících FID rozhodně není detailně

probádané. Vyvstává spousta otázek, které je potřeba zodpovědět, abychom byli schopni

dobře porozumět únikovému chování ptáků. Tato bakalářská práce by měla posloužit jako
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podklad pro vypracování diplomové práce zaměřené na porovnání vlastních FID dat

s koncentracemi stresových hormonů a glukózy v krvi ptáků, zjištění, zda a jak stresová

reakce a únik souvisí s vybranými life-history znaky, a konečně na srovnání FID získaných

v tropech a v temperátní zóně.
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