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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Tomáš Albrecht

Datum: 3.6.2015

Autor:Tereza Brzobohatá

Název práce:

Únikové vzdálenosti jako měřítko životních strategií ptáků: srovnání vnitrodruhových
a mezidruhových studií

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Práce měla za cíl shrnout a kriticky interpretovat dosavadní práce týkající se
mezidruhové a vnitrodruhové variability v únikových vzdálenostech u ptáků.

Struktura (členění) práce:
Práce je člněna v souladu se zadáním na úvodní kapitolu týkající se antipredačního
chování ptáků, variabilitou FID ve vztahu k parametrům životních strategií a nakonec
shrnutím faktorů souvisejících s variabilitou v FID na vnitrodruhové úrovni.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka použila relevantní údaje z jí dostupné literatury a ty jsou v práci adekvátně
citovány. Celkem cituje práce kolem 130 primárních zdrojů, což je spíše
nadstandardní počet. Aurotka prokázala schopnost kritického přístupu
k publikovaným údajům a v rámci práce upozorňuje na některé nedostaky či
nejasnosti, které se v již publikované literatuře vyskytují

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce na relativně vysoké úrovni. Případné výtky
ponechávám na oponentovi
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Dle mého názoru práce splnila očekávání, je čtivě psaná, obsahuje vyčerpávájící
přehled dostupné literatury a autorka byla schopna s literárními zdroji řádně a
kriticky pracovat. Jako školitel jsem tedy s cekovou úrovní práce spokojen a
doporučuji ji k obhajobě

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

Podpis školitele:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: lucie.jurickova@seznam.cz
(pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2
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